
Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

вторник,
5

№ 24 (7549)
Цена свободная

апреля
  2016 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

№ п/п  Фамилия, имя,                                             Дата                   Время
                 отчество                                                            приёма                           приёма
Руководитель Местной общественной приёмной Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
в Темкинском районе
1. Журавлев Роман Владимирович           11.04.2016          11.00 - 12.00
Секретарь Темкинского Местного отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ
2. Васильев Александр Николаевич           14.04.2016          10.00 - 11.00
Депутаты Темкинского районного Совета депутатов
3. Ершов Алексей Игоревич                               06.04.2016                     10.00-11.00
4.          Терехина Людмила Юрьевна                        07.04.2016          10.00 - 11.00
5. Усачев Юрий Андреевич                                11.04.2016          10.00 - 11.00
6. Казаков Олег Анатольевич                             12.04.2016                      10.00-11.00
7.          Харичкина Вера Андреевна                        13.04.2016         10.00 – 11.00
8. Горностаева Анна Федоровна            15.04.2016         10.00 – 11.00
9. Молотилина Антонина Васильевна           18.04.2016         10.00 – 11.00
10.        Лощаков Виктор Владимирович                    19.04.2016                     10.00-11.00 
11.        Олейник Игорь Петрович                               20.04.2016         10.00 – 11.00
12.        Савченков Юрий Николаевич                        21.04.2016                      10.00-11.00 
13.        Белов Андрей Валерьевич                          25.04.2016         10.00 – 11.00
14.        Таначова Ираида Анатольевна                       27.04.2016                      10.00-11.00
15.        Пансков Игорь Евгеньевич                             29.04.2016                      10.00-11.00

График приёма граждан членами фракции 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

в Местной общественной приёмной всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в темкинском 

районе, по адресу: Смоленская область, 
темкинский район, с.темкино, 

ул. октябрьская, д.23 (в апреле 2016 года)

В связи с окончанием зимнего 
периода и необходимостью про-
ведения сезонных мероприятий 
по наведению порядка и чистоты 
на территориях населенных пун-
ктов муниципального образования 
в  целях  улучшения санитарно-
эпидемиологической обстановки, 
дальнейшего повышения уровня 
благоустройства и санитарного со-
держания территорий населенных 
пунктов  муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смо-
ленской области, Администрация  
муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области  постановляет:

1. Объявить в период с 
01.04.2016 г. по 01.05.2016 г.  вклю-
чительно  месячник  по наведению 
чистоты и порядка на территории 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области.

2. Рекомендовать главам муни-
ципальных образований сельских 
поселений: 

- организовать субботники по 
благоустройству территорий насе-
ленных пунктов и ликвидацию не-
санкционированных свалок и за-
хламлений территорий в границах 
муниципальных образований; 

- обеспечить организацию и 
выполнение мероприятий по сбору 
и вывозу бытовых отходов и мусо-
ра, озеленению и благоустройству 
территорий населенных пунктов; 

3.  Рекомендовать руководите-
лям предприятий, организаций и 
учреждений всех форм собствен-
ности    привести в надлежащий 

поСтановление  администрации муниципального 
образования «темкинский район» Смоленской области 
№ 96 от 4.04.2016 г.
о  проведении  месячника по санитарной уборке 
и благоустройству территории   муниципального 

образования «темкинский район» 
Смоленской области

порядок собственные, приле-
гающие и закрепленные терри-
тории.

4. Предложить всем гражда-
нам района принять активное 
участие в благоустройстве и са-
нитарной уборке территорий, 
улиц, тротуаров, дворов. 

5.  Рекомендовать гражда-
нам, имеющим в собственности 
личные дома, гаражи, привести 
в порядок фасады домов, гара-
жей и других строений и приле-
гающие к ним территории.

6. В целях пожарной безопас-
ности сжигание отходов и мусо-
ра производить в соответствии с 
п.77 раздела II правил противо-
пожарного режима.

7. Рекомендовать должност-
ным лицам, уполномоченным 
составлять протоколы об адми-
нистративных правонарушени-
ях, организовать рейды с целью 
проверки выполнения данного 
постановления.

8. Объявить пятницу каждой 
недели санитарным днем в му-
ниципальном районе.

9. Предложить главному ре-
дактору газеты «Заря»  посто-
янно освещать ход проведения 
месячника в средствах массовой 
информации.

10. Опубликовать настоящее 
постановление в районной газе-
те «Заря».

Глава муниципального 
образования «темкинский 

район» Смоленской области                                           
р.в. Журавлев

        Собрание руководите-
лей организаций, предприни-
мателей, депутатов различных 
уровней и председателей улич-
комов состоялось в минувшую 
пятницу в администрации 
района. Основную тему обо-
значил, открывая совещание, 
глава администрации района 
Р.В.Журавлев:

-Добрый день, уважаемые 
руководители! Пришла весна, 
хотелось бы благоустроить 
сердце нашего района – район-
ный центр. С первого числа мы 
объявляем месячник  чистоты. 
Я предлагаю проводить суб-
ботники еженедельно!  Каж-
дый руководитель может сам 
определить день и время его 
проведения. Хотел бы обратить 
ваше внимание на отсутствие 
урн у зданий, очень  мало сто-
ит их у наших объектов.

И еще просьба:  заключайте, 
пожалуйста, договора на вывоз 
твердых бытовых отходов. От-
говорка о том, что «у нас нет 
мусора» не принимается.

Хотел бы немного расска-
зать о планах благоустройства 
райцентра. Прежде всего, не-
обходимо отремонтировать до-
рогу между ФОКом и школой. 
Мы сделали смету, будем ее 
финансировать. Обязательно 
сделаем высокие бордюры, по-
скольку люди не оценили рабо-
ту по созданию газона рядом 
с ФОКом и частично на нем 
паркуют машины. Полностью 
сделаем дорогу от перекрестка 
с Октябрьской до второго по-
ворота (ул. Новая). Площадь 
у Братской могилы будем ас-

Жить  в красивом поселке

О ЧИСТОТЕ – НАЧИСТОТУ
фальтировать. Там обязательно 
нужен правильный водоотвод, 
чтобы уклон был не к музею и 
не в библиотеку. Третье, что хо-

телось бы сделать – тротуар по 
ул.Ефремова, от вновь постро-
енного магазина до газучастка. 
Люди здесь чаще всего идут по 
проезжей части.

 По ул.Советская,д.22, за 
этим домом у нас очень некраси-
вая картина годами просматри-
вается. Сараи придомовые зава-
лились и жильцам, похоже, дела 
до этого нет. А ведь это центр 
поселка. Поработать с жильца-
ми этого дома, сделать во дворе 
песочницу, лавочки поставить и 
с уличной стороны стоянку для 
машин оборудовать.

Планировали также занять-
ся ремонтом по ул. Садовая и 

Андреева. Но пока не устра-
ним прорыв по ул.8 Марта и не 
выиграем судебный процесс по 
водопроводу, на Андреева нет 
смысла ремонтировать дорогу. 
Расшифрую: новый водопро-
вод  был проложен неправиль-
но, с большими нарушениями 

технологии и мы не можем 
принять его в эксплуатацию, ве-
дем судебное разбирательство. 
Если запустим и сделаем над 
ним дорогу,- значит, признаем 
его пригодным для эксплуата-
ции. Поэтому пока приносим 
жильцам обозначенных улиц 
свои извинения за отсутствие 
благоустройства. На ул.Кирова 
и Восточной, а также частично 
Красногвардейской обещали 
мы доделать дороги  и будем их 
делать этим летом.

С.кузьмина
Продолжение материала 

читайте в следующем номере

На  основании  приказа  Минприроды  России   от  
11.01.2012г. №1 « Об  утверждении  методических  указа-
ний  по  осуществлению  органами  исполнительной  власти  
субъектов  Российской  Федерации  переданного  полномо-
чия  Российской  Федерации  по осуществлению  государ-
ственного  мониторинга  охотничьих  ресурсов  и  среды  их  
обитания  методом  зимнего  маршрутного  учёта», приказа  
Департамента  Смоленской  области  по  охране,  контролю  
и  регулированию  использования  лесного  хозяйства, объек-
тов  животного  мира  и  среды  их  обитания  от  22.12.2015г. 
№ 01-04-0510 «О проведении  зимнего  маршрутного  учета  
охотничьих  зверей  и  птиц  на  территории  Смоленской  
области»  проведен  зимний  маршрутный  учет.

На основании выше указанных приказов на территории  
муниципального  образования « Тёмкинский  район»  в  пе-
риод  с 1 января  по  29  февраля 2016 года организован  
и  проведён  зимний  маршрутный  учет  зверей  и  птиц. 
Численность  видов,    на  которые  устанавливается  лимит  
добычи,  составляет:

-  лось   -  496;
- косуля – 280;
-  олень  благородный  -  598.
В  соответствии  с  действующим  законодательством  

общественные  слушания  распределения  квот  добычи  
охотничьих  ресурсов  на период  с  1 августа 2016 года  до 1 
августа 2017 года  между  юридическими  лицами  и  инди-
видуальными  предпринимателями,  пользователями  объ-
ектами  животного  мира  пройдут  по истечению  30 дней  с  
момента  выхода  данного  объявления  по  адресу:  здание  
администрации  06 мая 2016 года  в 15.00.

  Старший госохотинспектор  
С.в.Григорьев                                      

информация для охотников



Заря2 5 апреля  2016 года № 24 (7549)
официальноГлава региона Алексей 

Островский провел очередное 
совещание членов Админи-
страции Смоленской области. 
В ходе его проведения обсуж-
дались темы, которые в по-
следнее время приобрели боль-
шой общественный резонанс 
- демонтаж незаконно установ-
ленных ларьков в городе Смо-
ленске, возможная незаконная 
скупка земель на территории 
ряда муниципалитетов, ком-
плексные мероприятия в пред-
дверии весенне-летнего пожа-
роопасного периода и другие 
текущие вопросы.

Губернатор обратил внима-
ние членов Администрации на 
факты возможной незаконной 
скупки земель на территории 
ряда муниципалитетов: «В по-
следнее время идет массовая, 
возможно, незаконная скупка 
земель в Смоленском районе. 
Эта информация известна мне 
от руководителей силовых ве-
домств. Аналогичные пробле-
мы могут существовать так-
же и по Гагаринскому району в 
силу его географического рас-

Совещание членов Администрации 
Смоленской области

положения. Необходимо с этим 
разобраться и, при необходи-
мости, пресечь». Глава региона 
поручил начальнику Департа-
мента по внутренней политике 
Константину Никонову подго-
товить обращение в адрес про-

курора Смоленской области и 
провести соответствующую 
проверку совместно с данным 
надзорным органом.

Глава  региона  особо отме-
тил, что одной из ключевых задач 
для региональной власти была 

и остается реализация поруче-
ния Президента по обеспече-
нию доступности дошкольного 
образования: «Администрация 
области предоставляет суще-
ственную финансовую помощь 
для приобретения спортивного 
и иного инвентаря дошкольным 
детским учреждениям на тер-
ритории муниципалитетов, 
чтобы в кратчайшие сроки 
были дополнительно открыты 
новые детские сады – такое 
содействие оказывается горо-
ду Смоленску, Рославльскому, 
Гагаринскому, Смоленскому, 
Краснинскому районам».

Кроме того в ходе совеща-
ния Алексей Островский на-
целил своих заместителей и 
курируемые ими органы ис-
полнительной власти на меж-
ведомственное взаимодействие 
и проведение комплекса меро-

приятий в преддверии пред-
стоящего весенне-летнего 
пожароопасного периода. «Я 
Вам поручаю, Юрий Николае-
вич (Пучков, вице-губернатор, 
руководитель областной ко-
миссии по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций), со-
вместно с Алексеем Алексан-
дровичем Назарко (начальник 
ГУ МЧС по Смоленской обла-
сти) организовать и провести 
в максимально сжатые сроки 
видеоселекторное совещание 
с главами всех муниципали-
тетов и заинтересованными 
службами по данной теме, 
предварительно отрабо-
тав с Игорем Викторовичем 
(Скобелев, вице-губернатор) 
схему финансирования про-
тивопожарных мероприя-
тий в период пожароопас-
ной обстановки. В связи со 
сложившимися природно-
климатическими условиями 
эта работа должна быть на 
особом контроле», - подчер-
кнул глава региона.

 
иван Матвеев

в Смоленской области 
стартовала федеральная кам-
пания «Дистанция», направ-
ленная на снижение количе-
ства дорожно-транспортных 
происшествий.

Об основных мероприяти-
ях этого важного социального 
проекта на пресс-конференции 
рассказали Губернатор Алексей 
Островский, начальник Главно-
го Управления по обеспечению 
безопасности дорожного дви-
жения Министерства внутрен-
них дел Российской Федерации 
Виктор Нилов и президент экс-
пертного центра «Движение без 
опасности» Наталья Агре. 

Открывая пресс-
конференцию, Губернатор от-
метил, что совместная работа с 
экспертным центром «Движе-
ние без опасности», Госавто-
инспекцией приносит положи-
тельные результаты. В первую 
очередь, в плане информиро-
вания общества, начиная еще 
с дошкольников. Грамотность 
пешеходов и водителей повы-
шается, что способствует сни-
жению количества дорожно-
транспортных происшествий. 
Администрация Смоленской 
области поддерживает подоб-
ные инициативы, целенаправ-
ленно занимаясь проблемами 
безопасности на дорогах.

Также Алексей Островский 

В Смоленской области стартовал 
федеральный проект «Дистанция»

особо поблагодарил руководство 
УМВД и ГИБДД по Смоленской 
области за совместную работу 
по снижению количества аварий 
на дорогах: «Второй год подряд 
Смоленская область занимает 
первое место среди регионов 
Центрального федерального 
округа по обеспечению безопас-
ности дорожного движения. 
Отрадно, что Смоленщина и 
поэтому направлению стала 
лидером», - отметил Алексей 
Островский.

Говоря о конструктивном со-
трудничестве, которое сложи-
лось с Администрацией региона, 
начальник Главного Управления 
по обеспечению безопасности 
дорожного движения Министер-
ства внутренних дел Российской 
Федерации Виктор Нилов от-
метил достигнутые результа-
ты: «Во время нашей прошлой 
встречи Алексей Владимирович 
попросил нас поучаствовать в 
проблемах федеральных дорог. 
Мы обратились в госкорпора-
цию «Автодор» и уже получи-
ли официальное письмо о том, 
что они найдут возможность в 
рамках 2016 года и в последую-

щем усилить свое присутствие 
с точки зрения инженерных 
мероприятий на федеральных 
дорогах. Вчера с заместителем 
руководителя корпорации «Ав-
тодор» мы еще раз вернулись к 
проблеме встречного движения 
на трассе М1 в пределах тер-
ритории Смоленской области и 
нас заверили, что планы в силе. 

Это говорит о том, что систем-
ная планомерная работа дает 
свои результаты. Если даже 
средств и ресурсов не так мно-
го, но они будут расходоваться 
на «болевые точки», где сегодня 
складывается неблагополучная 
ситуация, то мы добьемся ре-
зультата. 1-е место, которое 
занимает Смоленская область в 

ЦФО по обеспечению безопас-
ности дорожного движения, – 
это тоже результат совмест-
ной системной работы».

Возможность установки 
разделительных ограждений по 
всей длине федеральной трас-
сы М1 глава региона Алексей 
Островский и Виктор Нилов 
обсуждали в ноябре прошлого 
года. Предполагается, что Смо-
ленская область будет включе-
на в федеральную программу, 
в рамках которой регион полу-
чит дополнительные средства 
на обустройство трассы.

Кампания по безопасности 
дорожного движения «Дис-
танция» началась в нашем ре-
гионе 21 марта и продлится до 
17 апреля. В 25 дошкольных 
учреждениях, 30 образователь-
ных учреждениях, 5 вузах и 5 
автошколах уже проходят ин-
терактивные образовательные 
программы, благодаря которым 
учащиеся узнают не только о 
дистанции, но и о других состав-
ляющих безопасности дорож-
ного движения. Специальные  
мероприятия будут органи-
зованы  на  автозаправочных 
станциях и в регистрационно-
экзаменационных подразделе-
ниях ГИБДД. 

павел Мальцев

Губернатор алексей 
островский одобрил про-
ект областного закона «об 
установлении в Смолен-
ской области налоговой 
ставки в размере 0 процен-
тов для налогоплательщи-
ков – индивидуальных 
предпринимателей, при-
меняющих упрощенную 
систему налогообложения, 
патентную систему нало-
гообложения». Законопро-
ект уже принят в первом 
чтении депутатами Смо-
ленской областной Думы.

Проект областного закона 
направлен на установление 
на территории Смоленской 
области налоговой ставки 
в размере 0 процентов для 
налогоплательщиков – ин-
дивидуальных предприни-
мателей, применяющих 

Губернатор одобрил 
налоговые каникулы

упрощенную систему нало-
гообложения или патентную 
систему налогообложения, 
впервые зарегистрированных 
и осуществляющих предпри-
нимательскую деятельность 
в производственной, соци-
альной и (или) научной сфе-
рах, а также в сфере бытовых 
услуг населению.

Индивидуальные пред-
приниматели, применяющие 
упрощенную систему нало-
гообложения и патентную 
систему налогообложения, 
вправе применять налоговую 
ставку в размере 0 процентов 
со дня их государственной 
регистрации в качестве ин-
дивидуальных предпринима-
телей непрерывно в течение 
двух налоговых периодов.

Проектом областного за-
кона предусматривается вве-

дение ограничения на при-
менение указанной льготы 
в виде предельного размера 
доходов исходя из предель-
но допустимого дохода воз-
можного при применении 
упрощенной системы нало-
гообложения, уменьшенного 
в 10 раз (в 2016 году данный 
показатель составляет 7,9 
млн. рублей), что является 
достаточным для развития 
бизнеса начинающими пред-
принимателями и позволит 
избежать перерегистрации 
недобросовестных предпри-
нимателей.

Налоговые каникулы по-
могут вывести из «тени» 
граждан, занимающихся 
предпринимательской дея-
тельностью без регистрации, 
будут способствовать само-
занятости и созданию новых 
рабочих мест. Таким образом, 
областной бюджет получит 
новый постоянный источник 
дохода.

илья петров

Губернатор Алексей Остров-
ский подписал постановление «О 
мерах по обеспечению на террито-
рии Смоленской области бесплат-
ного проезда отдельных категорий 
ветеранов в период празднования 
71-й годовщины Победы в Вели-
кой Отечественной войне».

На период с 7 по 9 мая 2016 
года устанавливается дополни-
тельная мера социальной под-
держки участникам и инвалидам 
Великой Отечественной войны, 
бывшим несовершеннолетним 
узникам концлагерей, гетто и дру-
гих мест принудительного содер-
жания, созданных фашистами и их 
союзниками в период Второй ми-
ровой войны, а также лицу, сопро-
вождающему ветерана, инвалида 
Великой Отечественной войны. 
Речь идет о бесплатном проезде по 
территории Смоленской области 
на всех видах внутригородского 
пассажирского транспорта (кроме 
такси), на автомобильном транс-
порте пригородных маршрутов и 

С 7 по 9 мая – бесплатный 
проезд ветеранам на 

общественном транспорте
общего пользования междуго-
родного сообщения, а также на 
железнодорожном транспорте 
пригородных маршрутов.

Ветерану необходимо будет 
предъявить соответствующее 
удостоверение (сопровождаю-
щему – документ, подтверждаю-
щий личность) в билетную кас-
су или лицу, осуществляющему 
функции кассира, где они смо-
гут получить бесплатно разовые 
проездные билеты (талоны).

Возмещение перевозчикам 
- организациям  и индивиду-
альным предпринимателям, 
работающим на территориях 
муниципальных образований 
области, потерь в доходах, свя-
занных с предоставлением до-
полнительной меры социальной 
поддержки, предусмотренной 
настоящим постановлением, 
является расходным обязатель-
ством Смоленской области.

Юлия Доброва



Заря3 5 апреля  2016 года № 24 (7549)
Профессия работника культуры 

подразумевает дарить радость людям, 
часто жертвуя своими интересами. 
Это лишний раз подтвердилось в про-
фессиональный праздник Дня работ-
ника культуры, который отмечается 
25 марта. На этот день был назначен 
районный конкурс «Юное дарование», 
в котором должны были принять уча-
стие детские творческие коллективы 
учреждений культуры района. «Все, 
что происходило на этой сцене сегод-
ня: песни, танцы, стихи - это все было 
в вашу честь, потому что именно вы за-
жигаете звездочки, именно вы находи-
те юные дарования…» -  с пожеланием 
творческих успехов, поздравила работ-
ников культуры района при подведении 
итогов конкурса Валентина Степановна 
Касмачова, заместитель Главы муни-
ципального образования «Темкинский 

район», она же и председатель жюри 
конкурса. Также, в состав жюри вошли: 
Колосова Елена Викторовна, бывший 
начальник отдела по культуре, спорту и 
молодежной политике Администрации 
М.О. «Темкинский район»; Карнилова 
Марина Александровна, начальник от-
дела по образованию Администрации 
М.О. «Темкинский район»; Шилова 
Мария Васильевна, директор МБУДО 
«Темкинская ДМШ»; Семенова На-
талья Викторовна, директор МБУДО 
«Темкинский Дом детского творче-
ства».

       В конкурсе приняли участие соли-
сты, вокальные и танцевальные группы, 
чтецы сельских Домов культуры. Всего 
в конкурсе было три номинации - «Хо-
реография», «Вокал» «Художественное 
чтение». В номинации «Вокал» высту-
пления проходили по двум возрастным 
группам - 6-11 лет, 12-14 лет.

В зале – бабушки и дедушки, мамы 
и папы, группы поддержки, руководите-
ли творческих коллективов и, конечно, 
самые главные виновники торжества 
– юные артисты, иначе говоря – зал 
полон. Открыли праздник ведущие, за-
дорные и доброжелательные девчонки 
Алена Бедина и Александра Бардышева, 
которые весь вечер создавали на сцене 
праздничную атмосферу, представляя 
участников программы и поддерживая 
их своими напутствиями. Кому как ни 
им понимать волнение юных артистов 
– ведь они сами еще недавно, как юные 
дарования, принимали участие в таких 
конкурсах.  Конечно же, наши ведущие 
показали и свое мастерство, исполнив 
вне конкурса дуэтом веселую песню.

В конкурсе приняли участие 6 сель-
ских Домов культуры: Бекринский, Бул-
гаковский, Васильевский, Власовский, 
Селенский, Темкинский.

Праздник получился ярким. Все 
участники старались, была видна рабо-
та руководителей творческих коллекти-
вов, которые успешно подготовили сво-
их участников, не взирая на различные 
трудности - им особая благодарность. 
Все номера были интересны по-своему. 
Но, как и в любом конкурсе, всегда есть 
выступления, которые выделяются из 
общей картины постановкой номера, 
костюмами, техникой исполнения и, 
конечно же, артистизмом – они и есть 
победители, даже если им не хватило 

в учреждениях культуры

Юное дарование-2016     
заслуженной награды. Кто-нибудь из 
взрослых дядей и тетей может понять 
сколько слез и переживаний иногда бы-
вает у детей при таких выступлениях.  И 
здесь: «не волнуйся, за тебя мама волну-
ется» - не пройдет. Для некоторых, это 
подвиг - выйти на сцену, да еще на рай-
онную, а если это - первый раз? Именно 
это надо учитывать при подведении ито-
гов, умудриться заметить всех и каждого 
– в этом должна быть главная функция 
жюри. И мягкая игрушка в подарок каж-
дому ребенку была бы в самый раз. 

Одной из целей этого конкурса было 
выявление одаренных исполнителей.

Участники праздника все были ода-
ренные, иначе бы они не попали на эту 

сцену. Но сейчас речь пойдет о победи-
телях конкурса.

В номинации «Художественное чте-
ние» было всего три исполнителя. Сре-
ди них 1 место занял Юрий Сударьков 
(Власовский КДЦ), который в образе 
Кота очень артистично и с юмором писал 
послание самому Бараке Обаме с при-
зывом – «давайте жить дружно» (почти 
как Леопольд). Очень интересные но-
мера всегда привозят на суд темкинских 
зрителей из этого Дома культуры. Леся 
Пискарева (Темкинский КДЦ) и Мария 
Федорова (Бекринский КДЦ) разделили 
2 место. Девчонки, хотя и были в разных 
возрастных категориях, но выразительно 
рассказали свои стихотворения «Как за-
йчонок послушным стал» и «Трусиха».

В номинации «Хореография» 1 место 
почему-то не присуждалось, хотя были 
явные претенденты. Да и, за существую-
щее направление, не имея хореографа в 
районе, нужно достойно оценить работу 
всех существующих танцевальных кол-
лективов и распределить места среди 
представленных номеров.  Победителям, 
занявшим 2 место в этой номинации, 
можно было смело давать и приз зри-
тельских симпатий, но он, к сожалению, 
не был предусмотрен.  Творческий кол-
лектив Васильевского КДЦ в представ-
лении не нуждается. Он хорошо знаком 
зрителям по различным конкурсам и, 

судя по их реакции на объявление этого 
коллектива - с лучшей стороны, потому 
что сразу же раздались приветственные 
аплодисменты, которые не смолкали до 
окончания номера. А на сцене выступа-
ла танцевальная группа «Веселые нот-
ки» под песню «Морячка» (на фото). В 
нарядных костюмах (даже пилотки были 
отстрочены и вышиты якоря), девчонки 
вместе с юнгами и маленьким поварен-
ком (артисту всего 4 года), бойко про-
танцевали всю песню. Были и движения 
вприсядку, и «гимнастическое колесо», 
и хорошая техника исполнения. Молод-
цы! Танцевальный коллектив «Улыбка» 
Темкинского КДЦ, который также по-
лучил 2 место, тоже успел полюбиться 
темкинскому зрителю. На этот раз юные 

артисты очень артистично станцевали 
танец «Бабки Ежки».  Танцевальному 
коллективу «Милашки» Бекринско-
го КДЦ было присуждено 3 место за 
танец «Мир в детских руках». Была 
видна серьезная работа руководителя – 
девушки в белых платьях с нарисован-
ными голубями в руках и образ Земли 
в центре, которую мы должны беречь 
– таков сюжет танца. Очень достой-
ное выступление. Особо хочется ска-
зать и об этом творческом коллективе, 
который частенько радует нас своими 
оригинальными выступлениями на раз-
личных смотрах. Это у них растет еще 
одна звездочка - Даша Иванова, ей при-
суждено 1 место в младшей возрастной 
группе в номинации «Вокал». Арти-
стичная Даша всегда радует нас своим 
выходом на сцену. Надеемся, что мы 
увидим ее новые интересные выступле-

ния. А возможно, она будет защищать 
честь района на областных праздниках 
и конкурсах (у нее для этого есть все 
данные), как когда-то в них участвова-
ла Евгения Петрова из этого же Дома 
культуры и сейчас успешно выступает 
на темкинской сцене. Вот таких звездо-
чек зажигают в Бекринском СДК. 

Четыре девчонки в нарядных са-
рафанах в горох из вокальной группы 
«Кнопочки» Темкинского КДЦ, испол-
нив песню «Матрешки», заслуженно 
получили 2 место (на фото). Обладатель 
номинации «Мисс Улыбка» конкурса 
«Мини-Мисс»-2015 София Гукасян из 
Селенского КДЦ песенку веселую на-
певала нам, заняв 3 место. 

В старшей возрастной группе все 
девчонки из Темкинского КДЦ были 
хороши и выступали со знанием дела. В 
итоге, 1 место занимает Ангелина Сози-
ашвили с песней «Не волнуйся, папа», 
2 место разделили Кристина Тяпкина с 
песней «Отмените войну» и Анжелика 
Вовчок «Море, соленая вода». Хорошо 
исполнили свои песни и юные дарова-
ния, получившие не только Приз жюри, 
но и бурные аплодисменты - это Алина 
Сергеева (Булгаковский КДЦ), заду-
шевно исполнившую песню о маме и 
Евдокия Григорьева (Власовский КДЦ) 
- хотя и совсем юная участница, но уже 
не раз радовала нас своим оригиналь-
ным исполнением. И на этот раз вышла 
на сцену не одна, а с веселым гармони-
стом, вероятно, Сережкой, ведь песня 
называлась «Ох, Сережка» (на фото). 

Немало радостных минут доставили 
зрителям и другие маленькие артисты 
праздника. Они также были отмече-
ны – это Полина Созиашвили и София 
Макарова (Темкинский КДЦ), Нина 
Гукасян (Селенский КДЦ) и Снежана 
Бояшова (Булгаковский КДЦ), которые 
исполнили  свои детские песни, а так-
же танцевальные коллективы «Веселые 
нотки» (старшая группа) Васильевского 
КДЦ, «Веселые девчата», «Непоседы» 
и «Очаровашки» (Темкинский КДЦ).

    Вот такие юные дарования есть 
у нас в районе. Спасибо всем участни-
кам, их руководителям и организаторам 
этого праздника за доставленное удо-
вольствие. Творческих вам успехов!

л.воронина



Заря4 5 апреля  2016 года № 24 (7549)

Советуем  
приготовить

Салат «Моя прекрасная леди»
Ингредиенты:

капуста - 1 кочан
ветчина - 150-200 г
кукуруза консервированная - 1 баночка
майонез - 150 - 200 г
сухарики - 2 пачки (150 г)
соль - по вкусу

Способ приготовления:
Капусту нашинковать, добавить кукурузу. Ветчину нарезать со-

ломкой. Заправить салат майонезом, немного посолить, добавить 
сухарики и тщательно перемешать.

Выкладываем на тарелку - готово!
Салат «Леди» надо есть быстро - сухарики через несколько ча-

сов размокнут.

8 апреля в СДк с.темкино 
с 9-00-17-00 часов

(ул. Советская, д.28)

Поздравляем с юбилеем
папкову

наталью ивановну
Чтоб каждый день спокойным был,

Желаем мы для вас отныне
Замедлить времени отсчет,

Чтоб не подвластны ему были
Здоровье , внешность и почет!

раонный Совет ветеранов

Поздравляем с юбилеем
уважаемого

ткаченко
Георгия васильевича

Вам 65, но разве это возраст?
Улыбка Ваша ох, как молода,

Над головою Вашей те же звезды
Лишь мудрости прибавили года

Будь сильным самым и любимым,
Опорой будь всегда в семье,

Будь всюду Ангелом хранимым
И не печалься ни о чем,

Уйдут невзгоды незаметно,
Хоть часто нужно воевать,

Пусть все проблемы разрешатся
На трудном жизненном пути

И чтоб на все Вам хватало сил,
Чтоб Бог Ваши дела благославил! 

С нежностью и теплом 
ваши друзья

продаем 
парники из 

поликарбоната.
телефон: 
8-915-633-

72-78

Давайте вместе радоваться появлению на свет но-
вых маленьких граждан нашего района! И поэтому 
каждому малышу мы должны быть рады вдвойне!

Итак, феврале, марте появились на свет:
ананченко Степан александрович (19.02.2016); 
Боброва Злата артёмовна (20.02.16); 
иванов илья Сергеевич (26.02.2016);
изотов Захар алексеевич (2.03.2016).
 
ПОЗДРАВЛЯЕМ СЧАСТЛИВЫХ РОДИТЕЛЕЙ! 

Здравствуй, новый человек!

Поздравляем с юбилеем
терешкову

Марию емельяновну
В день торжества, в год юбилея

За все мы Вас благодарим
И пожелать хотим побольше

Здоровья, бодрости и сил!
раонный Совет ветеранов

Приятного 
аппетита!

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации пи № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
Гл. редактор кузьмина С.а. 
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
адрес редакции и издателя: 215350,  с. темкино, 
Смоленской обл., ул. андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оао  «вяземская типография», 
адрес:г.вязьма, ул.парижской коммуны, д.4.
печать офсетная. объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+


